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DECRETO NÚMERO 3024 DE 2013
(diciembre 27)

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus atribuciones constitucionales 

Política y el artículo 6° de la Ley 1314 de 2009, y 
CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley 1314 de 2009 se regulan los principios y normas de contabilidad 

señalan las autoridades competentes, el procedimiento para su expedición y se determinan 
las entidades responsables de vigilar su cumplimiento. 

Que el 28 de diciembre de 2012, el Gobierno Nacional expidió el Decreto 2784, “Por 
el cual se reglamenta la Ley 1314 de 2009 sobre el marco técnico normativo para los pre-

Que para facilitar la implementación de las Normas Internacionales de Información 
Financiera, es importante precisar: el ámbito de aplicación del Decreto 2784 de 2012; el 

el Grupo 1 y su cronograma de aplicación; así como establecer un periodo de permanencia 

condiciones para pertenecer al Grupo 1. 
Que en mérito de lo expuesto, 

DECRETA:
Artículo 1°. Modifíquese el artículo 1° del Decreto 2784 de 2012, el cual quedará así: 
“  El presente decreto será aplicable a los prepara-

c) Entidades que no estén en los literales anteriores, que cuenten con una planta de 
-

mos mensuales legales vigentes (SMMLV) y que, adicionalmente, cumplan con cualquiera
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iii) Ser matriz, asociada o negocio conjunto de una o más entidades extranjeras que 

o de las ventas respectivamente. 
En el caso de entidades cuya actividad comprenda la prestación de servicios, el porcen-

taje de las importaciones se medirá por los costos y gastos al exterior y el de exportaciones 
por los ingresos. Cuando importen materiales para el desarrollo de su objeto social, el 
porcentaje de compras se establecerá sumando los costos y gastos causados en el exterior 

no se incluirán en este cálculo. 
El cálculo del número de trabajadores y de los activos totales, a que alude el presente 

literal se hará con base en el promedio de doce (12) meses correspondiente al año anterior 

3° del Decreto 2784, o al año inmediatamente anterior al periodo en el cual se determine 
la obligación de aplicar el Marco Técnico Normativo de que trata este decreto, en periodos 
posteriores al periodo de preparación obligatoria aludido. 

se evaluará con base en la información existente al cierre del año anterior al periodo de 

2784, o al año inmediatamente anterior al periodo en el cual se determine la obligación de 
aplicar el Marco Técnico Normativo de que trata este decreto, en periodos posteriores al 
periodo de preparación obligatoria aludido. 

Para efectos del cálculo del número de trabajadores de que trata el inciso primero del 
literal c), se considerarán como tales aquellas personas que presten de manera personal y 
directa servicios a la entidad a cambio de una remuneración, independientemente de la 
naturaleza jurídica del contrato. Se excluyen de esta consideración las personas que presten 
servicios de consultoría y asesoría externa. 

público los que, previa autorización de la autoridad estatal competente, captan, manejan 

-

b) Sociedades de capitalización, sociedades comisionistas de bolsa, sociedades admi-

y sus miembros, sociedades titularizadoras, cámaras de compensación de bolsas de bienes 
-

tradoras de depósitos centralizados de valores, cámaras de riesgo central de contraparte, 
sociedades administradoras de inversión, sociedades de intermediación cambiaria y servicios 

fondos de cesantías, los fondos de inversión colectiva, y las universalidades de que trata 

-
vehículo de propósito 

especial, administrados por entidades vigiladas por la Superintendencia Financiera de 
Colombia, deberán establecer contractualmente si aplican o no el marco técnico normativo 

Artículo 2°. Modifíquese el numeral 8 del artículo 3° del Decreto 2784 de 2012, el 
cual quedará así: 

de acuerdo con el nuevo marco técnico normativo. 

-
nico normativo contenido en el anexo del presente decreto deberán presentarse con corte 

externo en los que se incluya una declaración explícita y sin reservas de cumplimiento de 
las NIIF, con corte al cierre del ejercicio inmediatamente anterior a la fecha de la primera 

de aplicación de las NIIF en Colombia corresponderá al inicio del periodo de transición, 

Los ajustes que pudieran resultar al iniciar el proceso de conversión a NIIF en Colombia, 
deberán ceñirse a lo establecido en las NIIF, en cuanto al cambio de políticas contables 
y corrección de errores de acuerdo con el anexo técnico normativo de este decreto. En 
consecuencia, en la fecha de reporte deberán de todas maneras presentar tres estados de 

Flujos de Efectivo y Cambios en el Patrimonio. 
Adicionalmente, las entidades que se acojan a lo dispuesto en el inciso anterior deberán 

presentar una conciliación patrimonial con corte a la fecha de transición y a la fecha de la 
primera aplicación y de resultados con corte a la fecha de la primera aplicación. 

En la circunstancia mencionada en el presente numeral, la exención de preparar un 

pueda llevarse contabilidad de acuerdo con las NIIF antes de las fechas previstas en el 
del presente decreto. En consecuencia, en la fecha 

numeral deberán efectuar un traslado de saldos por las cifras que arrojen sus activos, 
pasivos y patrimonio de acuerdo con las NIIF a esa fecha, y aplicar lo dispuesto en el 

Artículo 3°. Adiciónese el artículo 3-1 al Decreto 2784 de 2012, en los siguientes términos: 
Artículo 3-1. En relación con las entidades que se constituyan a partir de la fecha de 

vigencia del presente decreto o de aquellas entidades que se hayan constituido antes de la 
fecha de vigencia del presente decreto y no cuenten con información mínima del periodo 
anterior al periodo de preparación obligatoria, para efectos de establecer el grupo, al cual 
pertenecerán se procederá de la siguiente manera: 

1. Si la entidad se constituyó antes de la fecha de vigencia del presente decreto, efectuará 
el cálculo con base en el tiempo sobre el cual cuenten con información disponible. 

2. Si la entidad se constituye después de la fecha de vigencia del presente decreto, los 
requisitos de trabajadores, activos totales y relaciones de inversión contenidas en el literal 
c) del artículo 1° de este decreto se determinarán con base en la información existente al 
momento de la inscripción en el registro que le corresponda de acuerdo con su naturaleza. 

Artículo 4°. Adiciónese el artículo 3-2 al Decreto 2784 de 2012, en los siguientes términos: 
Artículo 3-2. 

parte del Grupo 1 en función del cumplimiento de las condiciones establecidas por el 
artículo 1° del Decreto 2784 de 2012, deberán permanecer en dicho grupo durante un 

al reportado a usuarios externos al inicio del periodo inmediatamente anterior a la primera 
fecha de reporte con base en el marco técnico normativo contenido en el Decreto 2784 de 
2012), realizando los ajustes practicables para cambios de políticas contables o corrección 
de errores conforme lo dispone el anexo de este decreto independientemente de si en ese 
término dejan de cumplir las condiciones para pertenecer a dicho grupo. Lo anterior implica 

con el marco normativo anexo al Decreto 2784 de 2012. Cumplido este término evaluarán 
si deben pertenecer a otro grupo o continuar en el grupo seleccionado. 

Las entidades que decidan permanecer en el Grupo 1, deberán informar de ello al orga-
nismo que ejerza control y vigilancia, o dejando la evidencia pertinente para ser exhibida 
ante las autoridades facultadas para solicitar información, si no se encuentran vigiladas o 
controladas directamente por ningún organismo. 

Artículo 5°. Adiciónese el artículo 3-3 al Decreto 2784 de 2012, en los siguientes términos:
Artículo 3-3. Las entidades 

que pertenezcan a los Grupos 2 y 3 y luego cumplan los requisitos para pertenecer al Grupo 
1, deberán ceñirse a los procedimientos establecidos en este decreto para la aplicación por 
primera vez de este marco técnico normativo. En estas circunstancias, deberán preparar su 

o sea obligatorio el cambio, con base en la evaluación de las condiciones para pertenecer 
al Grupo 1, efectuada con referencia a la información correspondiente al periodo anterior 
a aquel en el que se tome la decisión o se genere la obligatoriedad de cambio de grupo. 
Posteriormente, deberán permanecer mínimo durante tres (3) años en el Grupo 1, debiendo 

Artículo 6°. Modifíquese el parágrafo 3° del artículo 3° del Decreto 2784 de 2012, el 
cual quedará así: 

a) Deberán cumplir con todas las obligaciones que de dicha decisión se derivarán. En 

utilizarán los mismos conceptos indicados en el citado artículo, adaptándolos a las fechas 

c) Deberán informar al ente de control y vigilancia correspondiente o dejarán la evidencia 
pertinente para ser exhibida ante las autoridades facultadas para solicitar información, si 
no se encuentran vigiladas o controladas directamente por ningún organismo. 

Artículo 7°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación y 

Publíquese, comuníquese y cúmplase. 
Dado en Bogotá, D. C., a 27 de diciembre de 2013.

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN 
El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

Mauricio Cárdenas Santamaría. 
El Ministro de Comercio, Industria y Turismo, 

Santiago Rojas Arroyo.

DECRETO NÚMERO 3057 DE 2013
(diciembre 27)

por el cual se designa un representante del Presidente de la República 
ante el Consejo Técnico de la Contaduría Pública.

El Presidente de la República de Colombia, en uso de sus facultades constitucionales y 
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DECRETA:
Artículo 1°. Desígnase como representante del señor Presidente de la República ante 

cédula de ciudadanía número 15987112 de Manzanares. 
Artículo 2°. El presente decreto rige a partir de su expedición. 
Publíquese, comuníquese y cúmplase. 
Dado en Bogotá, D. C., a 27 de diciembre de 2013. 

JUAN MANUEL SANTOS CALDERÓN
El Ministro de Comercio, Industria y Turismo, 

Santiago Rojas Arroyo.

Dirección de Comercio Exterior

CIRCULARES

CIRCULAR NÚMERO 036 DE 2013
(diciembre 26)

Para: USUARIOS Y FUNCIONARIOS DEL MINISTERIO DE COMERCIO, 
INDUSTRIA Y TURISMO.

De: DIRECTOR DE COMERCIO EXTERIOR
Asunto: DISTRIBUCIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL CONTINGENTE DE EX-

DEL ACUERDO PARA LA PROMOCIÓN COMERCIAL COLOMBIA-
ESTADOS UNIDOS.

Fecha: Bogotá, D. C., 26 de diciembre de 2013

para la distribución y administración para el año 2014 de las 51.500 toneladas métricas 
del contingente de exportación de azúcar y productos con contenido de azúcar, previsto en 
el Acuerdo para la Promoción Comercial suscrito entre Colombia y Estados Unidos. La 
distribución se efectuará entre los siguientes grupos de productos así:

Grupo Toneladas 
métricas

Azúcar 1701.13.00.00, 1701.14.00.00, 1701.12.00.00, 1701.91.00.00, 1701.99.90.00 88% 45.320,00

Productos 
con azúcar

1702.20.00.00, 1702.30.20.00, 1702.30.90.00, 1702.40.20.00, 1702.60.00.00, 
1702.90.40.00, 1702.90.90.00, 1704.90.10.00, 1704.90.90.00. 1806.10.00.00, 
1806.20.90.00, 1806.90.00.90, 1901.20.00.00, 1901.90.20.00, 1901.90.90.00, 
2101.12.00.00,    2101.20.00.00,    2103.90.20.00,    2106.90.99.00.

12% 6.180,00

El contingente será administrado por la Dirección de Comercio Exterior del Ministerio 
de Comercio, Industria y Turismo, a través de la Subdirección de Diseño y Administración 
de Operaciones.

Para el Grupo de Azúcar, la distribución del contingente se realizará por prorrateo con-
siderando el total del nivel de producción del solicitante para el año 2013, con respecto a 
las solicitudes presentadas. En el evento que no se solicite la totalidad del cupo al que tiene 
derecho un solicitante, el excedente se distribuirá entre los demás solicitantes.

Para el caso de solicitudes de cupo por las subpartidas del Grupo Azúcar, se deberá 
-

bilización de Precios del Azúcar o por el Fondo de Fomento Panelero, según corresponda, 

El 21 de enero de 2014, en la sección “‘Temas de interés” de la página web del Ministerio 
de Comercio, Industria y Turismo, http://www.mincit.gov.co, se publicará la cantidad de 
toneladas asignadas a cada solicitante.

-

la página web www.vuce.gov.co entre el 22 de enero de 2014 y el 22 de agosto de 2014, 
inclusive. Lo anterior, previo al desaduanamiento de la mercancía ante la aduana americana, 
realizando los siguientes pasos:

• El usuario deberá ingresar al Módulo de Exportaciones.
• Seleccionar en la Sección “‘Trámites”, el link “‘TLC-EE.UU. Cupo Azúcar y PCA”.
• Seleccionar la subpartida arancelaria, cantidad en toneladas métricas, valor FOB y 

puerto de embarque.

• Firmar digitalmente.
Tratándose de exportaciones de panela, el exportador deberá adjuntar el soporte co-

rrespondiente al pago de la Cuota de Fomento Panelero de Fedepanela, de acuerdo a lo 

Una vez efectuadas cualquiera de las solicitudes anteriores, el usuario recibirá una 

dos (2) días hábiles después de recibida la solicitud. Si el usuario seleccionó entrega perso-
nal, deberá dirigirse a la Subdirección de Diseño y Administración de Operaciones ubicada 

en la calle 28 N° 13 A-15 Piso 16 en la ciudad de Bogotá, D. C., o se enviará por correo 

El cupo que no haya sido utilizado antes del 29 de agosto de 2014 inclusive, se reasignará 
entre los solicitantes de ambos Grupos.

la reasignación, deberán registrarse antes del 8 de enero de 2015. En caso de que no se 
informe(n), se entenderá que el usuario no realizó la exportación y deberá devolver el 

Cordial saludo,
Luis Fernando Fuentes Ibarra.

CIRCULAR NÚMERO 037 DE 2013
(diciembre 27)

24210-
Para: USUARIOS Y FUNCIONARIOS MINISTERIO DE COMERCIO, INDU-

STRIA Y TURISMO 
De: DIRECTOR DE COMERCIO EXTERIOR 
Asunto: DECRETO 2909 DE 2013 POR EL CUAL SE ESTABLECEN UNOS CON-

E HÍBRIDOS. 
Fecha: Bogotá D. C., 27 de diciembre de 2013
De manera atenta se informa que el Gobierno Nacional expidió el Decreto 2909 del 17 

contingentes anuales de importación de vehículos con motor eléctrico e híbridos enchufables 
con cilindraje inferior o igual a 3.000 centímetros cúbicos, sus respectivas estaciones de 
carga domiciliaria, y estaciones de carga rápida (electrolineras), por el término de 3 años. 

La Dirección de Comercio Exterior del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo 
administrará dichos contingentes de acuerdo a los criterios establecidos por el Comité de 
Asuntos Aduaneros, Arancelarios y de Comercio Exterior en sus sesiones 241 del 16 de 
abril de 2012, 248 del 30 de octubre de 2012 y 254 del 19 de marzo de 2013, y el Consejo 

Arancel
anual

87.02.90.91.40 Los demás vehículos automóviles para transporte 
de un máximo de 16 personas, incluido el conduc-
tor, con motor eléctrico

Exclusivamente: “cero (0) 
emisiones” 0

750

87.02.90.99.40 Los demás vehículos automóviles para transporte 
de más de 16 personas, incluido el conductor, con 
motor eléctrico

Exclusivamente: “cero (0) 
emisiones” 0

87.03.90.00.10 Los demás vehículos de turismo y demás vehículos 
automóviles concebidos principalmente para trans-
porte de personas (excepto los de la partida 87.02), 
incluidos los vehículos del tipo familiar (“break” 
o “station wagon”) y los de carreras, con motor 
eléctrico

Exclusivamente: “cero (0) 
emisiones”

0

87.04.90.00.11 Los demás vehículos automóviles para el transporte 
de mercancías, de peso total con carga máxima in-
ferior a 4,537 t (10.000 libras americanas), con mo-
tor eléctrico

Exclusivamente: “cero (0) 
emisiones” 0

87.04.90.00.93 Los demás vehículos automóviles para el transporte 
de mercancías, con motor eléctrico

Exclusivamente: “cero (0) 
emisiones” 0

Arancel
anual

87.02.90.91.50 Los demás vehículos automóviles para transporte de 
un máximo de 16 personas, incluido el conductor, 
híbridos

Exclusivamente “enchu-
fables” 5

750

87.03.90.00.30 Los demás vehículos de turismo y demás vehículos 
automóviles concebidos principalmente para trans-
porte de personas (excepto los de la partida 87.02), 
incluidos los vehículos del tipo familiar (“break” o 
“station wagon”) y los de carreras, híbridos

Exclusivamente “enchu-
fables”, de cilindrada in-
ferior o igual a 3000 cm3 5

87.04.90.00.12 Los demás vehículos automóviles para el transporte 
de mercancías, de peso total con carga máxima in-
ferior a 4.537 t (10.000 libras americanas), hibridos

Exclusivamente “enchu-
fables”, de cilindrada in-
ferior o igual a 3000 cm3

5

-
chufables

Arancel
anual

85.04.40.90.00 Los demás convertidores eléctricos estáticos. Exclusivamente “Sistemas 
de Carga Domiciliaria para 
vehículos con motor eléc-
trico cero (0) emisiones o 
híbridos enchufables”

0

1.500 (750 
para carros 
eléctricos y 

750 para car-
ros híbridos)


